ATQVE hoc sanè posteriori modo nimirum tacitè seu implicitè facile potest euenire, ut et si quis verum Deum agnoscat, vanitatemq; Idololatricam probe intelligat, incaute tamē re ipsa admittat illā.

sic

Sic illis accidisse videtur, quos Apostolus Rom. 1.
damnat, quia cum Deum cognouissent, non
fecerunt Deum glorificauerunt, &c. Sed mu-
tauerunt gloriam incorruptibilis Dei in si-
militudinem imaginis corruptibilis homi-
nis, & volucrum, & quadrupedum, & ser-
pentum.

SIC Seneca quoque non tam veri Dei
ignoratione, quam populari consuetudine
deceptus, Idololatra fuisse videtur; quod
illa ipius, apud Augustinum, sententia de Li. 6. de Ci-
Deorum religione declarat: Ita, inquit, ad- uitate DEI
orabimus, ut meminerimus, huiusmodi cap. 6.
cultum magis ad morem, quam ad rem per-
tinere. Et Lactantius quidem similem per- Li. 2. de Ori-
uersitatem in Cicerone vituperat, quem gine erroris
inter cetera his verbis alloquitur: Video cap. 3.
te, inquit, terrena & manufacta venerari
vana esse intelligis, & tamen eadem facis,
que faciunt ipsi, quos tu stultiissimos consi-
teris. Notauit etiam in Platonicis Augu- Lib. 10. de
stinus insipientiam non dissimilem. Ciuit. Dei
cap. 1.

N V N C illud quoque hoc loco notare
prodest, non solum variis modis, ut dictum

B est,

10 DISPUTATIO DE

est, posse quempiam de creatura per cultum excitare velle opinionem, quae Deo soli conueniat: Sed etiam opinionem huiuscmodi esse multiplicē. Sunt enim plurima, quæde nullo alio præterquam de Deo, sentiri possunt. Proinde quidquid illorum in creaturam competere, cultu atq; veneratione eius protestari velis, Idololatriam committes.

HINC facile fieri olim potuit, ut et si ex gentibus nonnulli quedam de Deo verè cognoscerent, eiusq; propria esse protestarentur; at quedam alia tamen non minus Diuina, caco errore creaturæ tribuerent, eique conuenire impio cultu significant. Itaque vel ob id ipsum Ethnici deprehenduntur Idololatra fuisse, quod officiorum prouincias alias aliis creaturis distribuebant, ut Diis, qui supremam inter se habebant diuisam rerum prouidentiam. Vnde plient. 13. & Sapiens eorum stultam superstitionem grauiter coarguit, qui aut ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut gyrum stellarum, aut Solem & Lunam, rectores orbis terrarum Deos putauerunt.

HIS

HIS ita constitutis, quod, ut diximus, Cap. 1.
 creatura tanquam Deo conferre honorem
 Diuinum sit, velle (aliquo ex supra dictis
 modo) illi per eum ipsum honorem conci-
 liare existimationem aliquam praeellen-
 tem, quae in solum Deum conueniat; deduce-
 res sic possumus: Honorem hoc ipso alicui per-
 sona tribuimus, quod efficimus, ut sit suus;
 eo modo certe, quo solemus honorem in bo-
 nis alicuius etiam numerare: Rursus honor
 aliquis, hoc ipso est alicuius, quod, quantum Hanc ratio-
 ex se est, existimationem illi affert eam, nem habes
 quam iuxta genus seu conditionem suam infrā in Apo-
 excitare potest: Proinde eiusmodi existima-
 tionem alteri accedere necesse est, ut velit logeticō ca-
 3. iterum ex
 sacris etiam
 literis cōfir-
 matam.

B 2 sic uo

sicut solet tribui Deo, cùm similiter vult
inde ad creaturam redundare existimatio-
nem, quæ competit Deo soli.

In Commē. I G I T V R quòd Ambrosius repetivit
ta. super 1.c. aliquoties verissimè, Idololatras Diuinita-
Epistolæ ad Rom. & 5. tis nomen atq; illius honorificentiam crea-
ad Ephel. &c.
3. ad Colof. turis dare; id sanè eam, quam diximus mo-
dò, sententiam habet subiectam; velle ni-
mirum illos aliquo ex supra dictis modo Di-
uinitatis opinionem propriam creaturis
per cultum conciliare. Hanc voluntatem si
omnino quis neque explicitè neque impli-
citè ullo modo habeat, veram Idololatriam
non admittet. Cur ita? Quoniam non illi
dabit Diuinum honorem; siquidem nullo
modo vult id, quo ad creaturam is honor
potuisset pertinere; videlicet ut ad il-
lam opinio Diuinitatis propria redundet
ex occultu.

P O S S V M V S hoc ipsum confirmare
facili exemplo. Quoniam is verus pecunia
Dominus est, qui suo illam arbitratu licetè
usurpare potest, idcirco nemo alicui pecu-
niā donare censetur (etiamsi in manum
illi

illi eam imponat) nisi velit, ipsum pro arbitrio pecunia uti. Sic, quoniam (ut est dictum) honor non censetur esse alicuius, nisi qua ratione illi, quantum est in se, affert existimationem ipsi honoris generi congruentem, idcirco nisi quis aliqua ratione velit ex honore Diuino Diuinam existimationem creature prouenire, minimè censeri debet, creature Diuinum honorem impertiri.

HINC fit, ut in theatris nemo sapiens Idololatras iudicet esse actores eos, qui ut persone decorum serueret, actorem alterum, velut Iouē implorant, ei supplicant, aliasq; more gentium coram eo ceremonias exequuntur. Videlicet nulla ratione hoc faciunt anima conciliandi creature eam existimationem, qua in Deum tantummodo conueniat: Quo ipso intelliguntur, diuinos honores minimè conferre in creaturam.

APPARE itaque, per externam ceremoniam tantum, si voluntas, tum expressa, tū tacita omnibus modis absit, crea-

turae per cultum conciliandi existimationem soli Deo conuenientem, nunquam Diuinos honores illi verè conferri, sic ut committatur Idololatria: Tametsi alterius generis peccatum ea ratione committi posse.

NYLLVS NE igitur (dicit aliquis) Idololatra exterior esse poterit? Poterit sane: Nam & Doctores Idololatriam non inutiliter diuidunt in interiore, & exteriorum. Ceterum Idololatria hæc exterior non intelligitur admitti, cum voluntas penitus abest excitandi de creatura opinionem, quæ in Deum conueniat, adeoque conferendi ei Diuinos honores: Sed cum veneratio creature ab infidelitate interiori, qua creatura putetur Deus; aut etiam ab expressa voluntate conciliandi creature diuinam existimationem, non procedit: Ut in nos infra suo loco declarabimus magis: Vbi illud etiam ostendemus, voluntatem conferendi creature Diuinos honores minime connexam esse cum eiusmodi infidelitate, qua creatura putetur Deus.

Sic exponit
S. Thomas
(quem com-
muniter in
hoc Docto-
res alij se-
quuntur) 22.
q. 94. Artic.
3. ad 1. &
idem signifi-
cat Artic. 2.
eiusdemq. 8.
præsertim
argum. 3.

NVNC

*N*UNC satie sit illud, quod erat nobis initio propositum, exposuisse: Vnde uidelicet honor DEI proprius dignoscendus sit, vnde item cognoscendum, quod ille revera tribuatur creature: Quorum primum ad Idololatria materiam, secundum ad actum, quo illa proprietatem continetur, spectare, rectissime dixeris. Hac duo, quam non possint euincere aduersarij (tametsi frangantur) in ullo Ecclesia Catholica cultu coniuncta esse, planum faciemus, ubi quædam prius de hoc eodem argumento expedita fuerint.

Sequebatur hic Cap. Disputationis secundum, quo explicabatur quale & quantum peccatum Idololatria sit, & quibus modis olim ab Ethnicis fuerit commissum, & quæ item illius fuerit origo; sed hæc omnia in 4. cap. Apologetici postea, cum ab Heerbrando impugnata non essent, & ad doctrinæ ordinem complendum spectarent, repetuntur:

Infrà video.

MAGNAM ESSE HÆ-
RETICORVM IMPUDEN-
TIAM, QVOD CATHOLICOS
velut Idololatras apud plebem inen-
daciter traducunt ob sacrosanctę Eu-
charistię, vel Sanctorum, vel imagi-
num & reliquiarum sacrarū cultum:
Ac primò nullam adoranda Eu-
charistia Idololatriam
committi.

*V*AE hactenus exposita sunt,
 ea satis esse arbitror, ut de
 Idololatria iudicari posse.
*N*ūc ex iis videamus, iurēne
 an iniuria aduersarij Catholicis affingant
 hoc scelus. Triasunt omnino, quae ipsis Ido-
 lolatrica in primis videntur: Adoratio S.
 Eucharistie: Sanctorum cum Christo in
 cælis regnantium cultus: Sacrarum imagi-
 num atque etiam reliquiarum veneratio.
 Hac nos modò, ab aliis sèpe defensa, non ite-
 rum asseremus: Tantum illa breuiter ab
 Idolo-

*Idololatriæ scelere, adeoque ab iniqua hoc
minum vanissimorum calumnia vendica:
bimus.*

*I N C I P I A M V S ab Eucharistia; &
primum accusationem ipsam audiamus.*

*Qui Sacramenti adorationem excogitâ- Li. 4. insti.
runt, inquit Caluinus, eam non modo à se cap. 17. sed
ipsis somniarunt sine scriptura, ubi nulla
illius mentio ostendipotest, (qua tamē non
fuisset pratermissa, si Deo accepta foret) sed
reclamante scriptura, suisib[us] libidinis ar-
bitrio Deum fabricati sunt, derelicto Deo
viuente. Quidenim est Idololatria, si hoc
non est; Dona pro Datore ipso colere? Et
paulò pōst: Ex sancto eius Sacramento, in-
quit, factum est execrabile idolum.*

*SED minus fortasse mirum, quod homo
impius, qui presentiam realem Christi Do-
mini in hoc Sacramento negat, impium &
Idololatricum eiusdem esse cultum conse-
quenter assueret. Lutherani mihi viden-
tur hac in parte multò crassiores: Qui et se
agnoscant, Christum verum Deum in hoc
Sacramento contineri; iidem tamen, cùm*

B s illum

illum ad alium usum, praterquam ad comedendum & bibendum, non admittant;
Idololatras, seu, ut illi nugari solent, artolatras nos esse, quod Eucharistiam adoremus, calumniantur.

* In posteriore disputatione de Missa thesi 27.

In disputacione de noua religione thesi 43.

* **C O N S T A N T E R** (*inquit Heerbrandus suorum sententiam magistrorum referens*) affirmamus, (*Diabolica obstinatione mihi videmini*) *Missam esse cultum impium & Idololatria plenum. Et alio in loco: Panem a se in Deum magica incantatione consecratum (egregie sanè honorat homo iste Euangelicus verba Christi) circumgestant, eumque miseric & male persuasis hominibus adorandum proponunt.*
Ac paulò post: Cæna inquit, Domini non ad hoc est instituta, ut circumgestetur, custodiatur, vel adoretur; sed ut accipiatur & comedatur. Sed hac inquit, Artolatria crassior est & recentior, quam qua responsione digna sit, &c.

a Greg. Na.
zianzenus in
oratione de laudib. Gor
gonie Soto.

H I S *primum facile possemus oppone re^a veterum Patrum sententias, ex quibus est perspicuum, antiquissimam in Ecclesia con-*

consuetudinem obtinuisse, ut Eucharistia adoraretur: proindeq; illius cultum non esse crassam Artolatriam, ut ait Heerbrandus; sed crassissimum esse potius ipsius mendacium, quod impudenter audet iactare, recens hoc esse institutum. Caterum, quoniam adeo sunt isti omnes perfictæ frontis, ut etiam uniuersam Ecclesiam, quæ unquam fuit, Idololatriæ damnare, nihil ve- reantur; alia ratione impudentem eorum calumniam refellemus.

*CONSTITVIMVS suprà duo esse omni-
no, sine quibus Idololatriæ ratio consistere non possit. Vnum est, ut cultus, qui usurpa-
tur, sit diuinus; alterum, ut verè ille tro-
buatur creatura, sicut solet Deo. Cultum
nos usurpare diuinum, cùm Eucharistiam
adoramus, non inficiamur: Illum creature
nos dare, negamus constantissime.

NON de substantia panis (quam nul-
lam in Sacramento agnoscimus) non de
ipsis accidentibus per se, (ut que creatura
sunt) sed de Christo vero Deo, sub illis con-
tentoe, xistimationem voluntas excitare,
Divina

ris: Cyrillus Hierosoly- mitanus cate. Mystra. 5. Au gu. epi. 120. ad Honora- tū; & in Psal. 21. quibus locis hic illud refert, māducaue- runt & adorauerunt o- mnes diui- tes terræ. Ambr. li. 3. de Spiritu sancto c. 12. Chrys. Hō. 24. in 1. Epi. ad Corinth. & alij pluri- mi.

* Cap. 1.

Cap. 1. *Divina maiestati conuenientem. Prinide (iuxta illa, quæ sunt à nobis superius disputata) veneratione Eucharistia ad Christū ipsum, non ad creaturam ullam, cultum referimus diuinum: Ideoq; quantumlibet Blaterones isti præconuiciandi libidine atque impetu crepent medij, Idololatras, vel, sicut ipsi ludunt, artolatras hoc cultu nos esse, non probabunt in eternum.*

DICENT Calvinista, falsò ponio omnino, quod Christus Dominus in Sacramento adsit præsens; donum enim Christi, non Christum ipsum Sacramēto contineri; prinde Idololatras nos esse, quod donum (ut ait Calvinus) pro ipso Datore veneremur. Probent id primum; ostendant, si possunt, Datorem hic non esse etiam donum ipsum, quod religiosè colimus: Tunc demum fatebimur, nos esse Idololatras.

Super Psal.
33. Concio-
ne 1.

AUGUSTINVS certè, cùm Christus discipulis panem porrigeret, dicens: Hoc est corpus meum; eum ait suis se manibus mirabiliter portauisse. Ita, cùm illud dederit discipulis, quod manibus tenebat; idem ipse profec-

profectò & dator & donum fuit; quod proinde adorare Idololatria esse minime potest. Verum nō deflectam ab instituto meo, præsertim cùm sape sit à multis veritas p̄fentia Christi in Sacramento aduersus hos sacrilegos tā diuini mysterij derisores confirmata.

AT sine scriptura est (inquit Calvus. Vbi supra. nus) hoc genus adorationis introductum. Primum, hoc ad probandum Idololatriam in ea veneratione inesse, nihil pertinet. Deinde, sape iam est à Catholicis demonstratum, non ideo aliquid esse reiciendum, quod in scriptura non habeatur exp̄sse. Neque ego sanè existimo, aduersarios posse rationem omnem falsæ religionis, quam suis in Synagogis seruant, in scripturis expressam ostendere.

PRÆTEREA respondemus, scripturanos in primis, ut Eucharistiam veneremur, admoneri. Quo nam loco? Illis profectò omnibus, quibus Deum infinitum adorare iubemur. Nisi fortè aduersarij dubitant, CHRISTVM, quem adorare nos in
Eucha-

Sic D. Am- Eucharistia profitemur, esse Deum. Mitto,
 bro.lib.3.de ex Patribus non deesse, qui locum illum:
 Spiritu san-
 eto ca. 12.& Adorate scabellum pedum eius; ad huius
 D. Augusti.
 sup Plal.98. Sacramenti cultum referant.

AT enim scriptura (inquit quoque)

Vbi suprà. Caluinus) quoties Christi meminit, men-
 tibus sursum erigi iubet, & ipsum in cælo
 querere sedentem in Patris dextra. Quid
 sum? Nunquid idcirco vetat adorare illum
 in alio loco? Quid? Cùm iubetur ciues Regē
 in suā maiestatis solio sedentē venerari? an
 pperea in cubiculo, in foro, in aliis locis, suo
 est ille honore priuandus? Dicit Caluinus:
 Non est Christus in Sacramento. Videt igi-
 tur, nisi huc se recipiat, colorem per se habe-
 re nullum id, quod aduersus Eucharistia
 adorationem peculiariter urgebat, iuberi

Refert hoc
 suorū argu- nos Christum adorare ad dextram Patris
 mētū magi- confidentem. Sed quām sit suum illud per-
 strorū Heer brandus in fugium sacrilegum, iam antē diximus.

disputatiō de noua reli OBIICIVNT porrò Lutherani (quod
 gione, Thesi & Caluinus attigit) Eucharistiam, ut su-
 43. & Calui- matur, non ut colatur, institutam esse, pro-
 nus idē insi- duat libr. 4. inde vanum esse & Idololatricum, illam
 ubi suprà. dinino

dinino cultu afficere. Respondemus: Neque Christus natus est praecipue, ut adoraretur, sed ut redimeret genus humanum. Nihilominus à B. Virgine, & Magis, in stabulo, ab illuminato caco, extra Synagogam; à Latrone, in cruce; ab aliis, aliis in locis religio-
es est adoratus.

SED & Pater eternus quāuis alia prae-
cipue de causa (ut dictum est) filium suum
misericorditer in mundum; tamen cum introdu-
ceret illum in orbem terrarum, ad Angelos
quidem dixit (ait Apostolus) Et adorent Hebr. i.
eum omnes Angeli eius. Evidem si Luthe-
rani eos non honorant, qui ad se alia prae-
cipue de causa, quam ut honorentur, veniunt;
valde sunt crassi & inciviles: Quod si hos
quog, honorant, cur non etiam Christum,
tamen si alia de causa in primis in Sacramē-
to ille se exhibeat? Nunquid Principem,
cum negotiorum causa potissimum ad ciui-
tatem venit, nechonore dignabuntur, nec
intra mœnia consistere patientur, ubi pri-
mū negotia tractare (sicut est interdu ne-
cessē) intermittit? Minime sanè arbitror.

QVR

Quæ est igitur hac non impietas modò, sed etiam rusticitas, Christum redemptorem nostrum, quoniam, ut nos spiritualliter pascat, in Sacramento se summa charitate sifit, ad pastum duntaxat illum more pecudum velle tractare; non suo illum in Sacramento honore dignari; non, nisi dum sumitur, velle ibi agnoscere, non invocare; non ad alios Diuinos usus, quorum adpias mentes redundant fructus uberrimi, assertuare tantisper? Apud hominum stupidisimorum impietas.

In libro ad
Calofyriū.

INSANIVNT, inquit Cyrillus, qui aiunt, mysticam benedictionem nō valere ad consecrationem, ut remaneant reliqua eius benedictionis ad alterum diem, &c. Verum nos de existentia Christi in hoc Sacramento citra illius usum agere non constituimus: Tantum hæc attingere voluimus, ut Lutheranorū insania circa huius Sacramenti cultum notaretur. Quæ sane vel ex eo magna est, quod, cum in ipso saltem usufaciantur Christum hoc Sacramento contineri, ne tunc quidem illum venerari volunt.

SED

SED opponet adhuc quispiam fortassis
hoc modo: Eucharistia ipsa Christus non
est, sed Christi potius Sacramentum,
adeoq; creatum quippiam: Catholici Eu-
charistiā adorare se profitetur: Sunt igitur
Idololatre. Respondemus: Ut venerari ho-
minem album, & vestitum, non est vene-
rari ipsam per se albedinem, aut uestes, sed
hominem affectum albedine et uestibus cō-
rectum; sic Catholicos adorare Eucharisti-
am est, non ipsas per se species Sacramenti,
sed Christum, illis mirabiliter contentum
adorare. Ita, nulla hic est Idololatria.

HANC esse Ecclesie Catholice in huius Sessione 13.
Sacramenti culturationem, Concilij Tri- Can. 6.
dentini Patres aperte declararunt, cum ita
caute inquiunt: Si quis dixerit, in sancto
Eucharistiae Sacramento, Christum uni-
genitum Dei filium non esse cultu Latræ,
etiam externo, adorandum; & eius ado-
ratores esse Idololatras, anathemasit. Ex- Capit. 5.
ponunt illi nimirum, quo sensu accipien- eiusdem Sef-
dum sit, quod antea sic dixerant: Nullus fionis.
itaque dubitandi locus relinquitur, quin

C omnes

*omnes Christi fideles pro more in Catholi-
ca Ecclesia semper recepto, Latriæ cultum,
qui vero Deo debetur, huic sanctissimo Sa-
cramento in veneratione exhibeant.*

CAPUT III.

PER INDE V A N V M
ESSE, QVOD HÆRETICI
I ACTANT, SANCTORVM
cultum Idololatricum
esse.

In Disputa-
tione de pre-
catione
Thesi 24. &
de noua Re-
ligione, The-
si 27. de Sæ-
ctorum in-
vocatione
Thesi. 2. &
de disséfio-
nibus Eccle-
siae Thesi
53. & aliâs.

SEQUITVR ordine cultus
Sanctorum; in quo proscin-
dendo et tanquam Idololatri-
co damnando, aduersariorum
est procacitas & petulantia mirabilis. Sed
nemo illorum hoc in genere est Hellbrando
Tübingensi furiosior, nemo ineptior.
Ita enim hoc argumentum (sicut & alia
omnia) tractat petulanter, ita verbosè,
importunè, sine re, sine probatione, sine iu-
dicio, sola asseuerandi impotentia, & con-
uiciandi atq; mentiendi exercitatione (qua
valer)

valet) freat; ut nō scribere, aut disputare sobriè, quemadmodum intelligentes homines & docti solent; sed tanquam homuncio quispiam infamis, et bene potus, cōceptam iram unā cum crapula in medio foro exhalare debacchando videatur. Prorsus ut oporteat hominem istum esse vanissimum, qui, dum hac latinè scribit, nihil veretur hominum, vel mediocriter eruditorum, levitatis suæ atque inscitiae subire præiudicia.

DO C V I M V S euidenter suprà, Idolo- Capite pri-
latriam committi nullo modo posse, si vel mo.
alterutru decesset, quæ, necesse est, in illa cō-
iungantur. Hoc est, si aut cultus, quem
usurpas, non est Diuinus; aut certè si Di-
uinus est, eum tamen non impertiris crea-
tura, ut Deo tribui solet. Atqui à vene-
ratiōne, qua Sanctos prosequuntur Catho-
lici, non alterutrum istorum modo, sed pla-
nè utrumq, abest quam longissime.

NA M primum, quod ad cultum ipsum
Sanctis tributum attinet, ille certè eiusmo-
di est, ut neque ex natura & conditione

C 2 sua

sua, neque ex lege aut consuetudine, neque ex mente, qua Catholici Sanctos colunt (quas tres dignoscendi cultus Diuini notas supra numeravimus) censeri possit Diuinus. Efficiemus hoc perspicuum, si singula, quae ad Sanctorum honorem conferri in Ecclesia solent, perspexerimus.

S A N C T O S omnino veneramur, cum aut ab his, ut apud Dominum nobis suffragentur, petimus; aut ipsum etiam Deum oramus, ut illorum quoq[ue] meritis adducatur, nobis, quod optamus, impetrat; aut in illorum memoriam templa extruimus, vel Sacra facimus, vel statis diebus feriamur, quidpiam ue illis promittimus; aut illorum sanctimoniam & excellentiam admiramur, vel prædicamus, vel etiam officiis aliquibus testamur, ut genu flexione, ut percussione pectoris, aliisq[ue] huius generis actionibus externis.

*I A M quod, ut pro nobis D E O supplient, exoramus eos, tantum abest, ut in Diuinam maiestatem solam id munus, quod ab ipsis petimus, conueniat, ut nihil
sancte*

sancè magis ab illa dissideat. Nam ut habere aliquem sè superiorem, sic etiam alteri tanquam superiori supplicare (quod ut Sancti faciant, volumus) res est, quæ à Diuino numine abest quam longissimè: Ita genus hoc honoris, quod impendimus Sanctis (dum eorum intercessionem postulamus) cùm Deo nō cōueniat, Diuinū esse nō potest.

S I M I L I ratione liquet, neque cultum illum esse Diuinum, quem Sanctis tribuimus, hoc ipso, quòd Deum, ut propter illorum etiam merita, nobis opituletur, obsercramus. Ita enim illos inferiores esse Deo, similiter profitemur: Quandoquidem merita cōseruorum nostrorū, non nihil etiam nobis apud cōmunem omnium Dominum valere volumus.

QVOD verò in Sanctorum memoriam Catholicī templa extruunt, & Sacra faciunt, & feriantur, & ipsis aliquid promittunt (Si, quid nam ex hoc ad Sanctos pertineat, diligenter inspicimus) nequam est cultus Diuinus. Namque (ut sape alias est aduersariis responsum) & tempora-

C 3 ipsa,

Ita August. ipsa, & Sacra, & ferias ad Deum tantummodo Catholici referunt; ad Sanctos vero non tēpla, non Sacrificia, non ferias, sed in tēplis, Sacrificiis, et feriis peculiarē memoriam et venerationem ipsis congruentem.

de templis docet lib. 8.
de ciuit. Dei ca. 27. & de Sacris libr. 20. contra Fauſtū, cap. 31. ac eadē ratio de fe- riis est.

ID EM est de promissionibus seu votis, quae Sanctis fieri dicuntur, existimandum: Illa nimirum, quatenus ad religionem & diuinum cultum pertinent, non referri ad Sanctos. Sed hoc honoris tantum ipsis Catholici tribuunt (cū promittere seu vovere ipsis dicuntur) quod Deo vouent ex illorum amore & reuerentia; tanquam sit illis etiam (utpote Dei amicis) id obsequiū. Diuini cultus placitum. Item testes illos esse volunt obligationis, qua sese DEO obstringunt. Deniq; illorum quasi auspiciis & intercessione freti, quod Deo promittunt, adimplere statuunt.

QVOD SI quis forte promittit quidam animo obligandi sese, non Deo immediate, sed Sancto, ut excellenti creature, cui promissum opus putatur gratum esse futurum; ne tunc quidem is ad honorandū

San-

*Sanctum, Diuinum cultum usurpat: Non enim erit tunc a promissio Diuina religio-
nis actus, sicut neq; est illa, qua, ut fit sape,
homo homini se obstringit: Sed erit potius
virtutis alterius actio, nempe singularis
obseruantia.*

POSTREMO inter ea honoris officia,
qua in Sanctos conferimus, numerabamus
tum admirationem siue prædicationem il-
lorum excellentiae & dignitatis, tum etiam
eisdem protestationem per ceremonias
externas, ut genuflexionem, percussionem
pectoris, &c. Hac & id genus alia ex natu-
ra & conditione sua, atque etiam ex usu &
consuetudine sat is constat, ad honorandas
quog; creaturas accommodata esse, & usur-
pari etiam solere; ut D. Augustinus recte Lib. 10. de
animaduertit. Proinde non possunt hæc of- Ciuitat. Dei
ficia ad Diuinum cultum pertinere, nisi ex cap. 4.
animo procedat, quo velit quis de re, quam
per illa veneratur, excitare opinionem soli
Deo conuenientem; nam & ex hac etiam
parte, docuimus suprà, honorem aliquem Cap. 1.
offici proprium religionis.

I AM verò quod nos nequaquam eo animo ad Sanctos honorando usurpemus officia dicta; cum controversia hac de animo 1. Corint. 2. ac voluntate interna sit, & quae sunt in homine, nemo nouerit melius, quam spiritus hominis, qui in ipso est; probare aliter aduersariis non possumus, quam sincerè, ut facimus, id testando. Evidem magnam Sanctorum esse dignitatem, & apud Deum gratiam, facile agnoscimus, ac honorificis erga illos officiis libenter protestamur; pro Diis autem illos nequaquam vel agnoscimus, vel honoramus; hoc est, non volumus ipsis opinionem Divina maiestate dignam, per cultum conciliare.

HVIC nostrae confessioni cum contentioſi Heretici fidem adhibere nolunt, pri- mūm faciunt pueriliter atq[ue] stulte, cū ple- raque officia ex his, que in Sanctos conferi- mus, sint eiusmodi, ut euidenter appareat, per illa nos protestari, Sanctos creaturas esse, qua superiorē habeant Deum, apud quem volumus illorum meritis ac precibus adiuuari. Deinde faciunt etiam inciūlitter

*ac superbè, quòd velint de nostro animo
magis ac verius cognoscere, quàm nos ipsi.
Videlicet, quoniam ipsi mentiuntur sape-
numero, facile putant, aliis quoque id arti-
ficium esse familiare.*

*S E D ad rem. Cùm hactenus ostenderi-
mus in veneratione Sanctorum, minimè
nos cultum usurpare Diuinum, sed dunt a-
xat illum, qui præstantibus conuenit crea-
turis; consecrarium est, neque illis nos verè
tribuere cultum Diuinum. Eum enim cul-
tum ipsis impendimus, quem ad eos hono-
randos usurpamus, non alium.*

*A T Q V E est hoc velinde etiam per-
spicuum, quod suprà docuimus, cultum Di- Cap. 1.
uinum, creaturis ut Deo, non tribui, nisi
quis, velit per earum venerationem ipsis
conciliare opinionē Diunitatis propriam.
Hoc verò nos (ut ipaulò antè testati sumus)
cùm Sanctos colimus, minimè agimus; tan-
tum illorum excellentiam, à creatura non
alienam suspicimus.*

*V E R I S S I M U M igitur illud est, quod
huius capititis initio assumpsumus, in San-
C s etorum*

34 DISPUTATIO DE

etorum veneratione neutrum eorum, quae in Idololatria necessario concurrunt, repetiri; hoc est, nec cultum usurpari diuinum, neq^z illum creaturis tribui. Quocirca vano se labore fatigant aduersarij, cum pius hoc Ecclesiae institutum velut Idololatriam infectatur, neq^z aliud efficiunt, quam quod ignorantiam suam simul & maledicendi studium, egregie probant.

Llib.1.instit.
c.12.Sect.3. PORRO ex dictis est consequens, actio-
nem illam, qua Sanctis honorem damus,
proxime non pertinere ad virtutem reli-
gionis, (sicut falso Caluinus assumpsit) sed
ad aliam longe diuersam, quæ species que-
dam obseruantia erga rationales creatu-
ras sit. Quanquam non est negandum, quin
ipsa virtute religionis erga Deum, ut ad
virtutum aliarum officia, sic etiam ad ex-
Doctrina est exhibendum Sanctis per obseruantia dictam
hec D. Aug.
(quod ad re honorem, induci possimus.

ipsum atti-
net) li. 10. de
Civitat. Dei per singularem obseruantia virtutem, non
c.1.& expli-
catur à D. per religionem exhiberi Sanctis debitum
Tho. 22. q. honorem. Ratio est aperta: Nam actus pro-
103. Artic.
3.&c.4. prius

prius virtutis religionis Diuinam gloriam spectat proximè; hoc est, existimationem conciliat Diuinae maiestati conuenientem, & idcirco ad Deum tantummodo proximè pertinet: Actio verò, qua veneramur Sanctos, proximè seu immediatè proscopo habet, non gloriam Diuinam, sed eam, ut est dictum, existimationem, qua in creaturam excellentem quadrat; quamq; proinde illi, non religio proximè, sed peculiaris obseruantia conciliat.

Hoc discrimen inter utrumque cultum, Dei, scilicet, & Sanctorum, quod profectò longè maximum est, & admodum reale, indicare volunt orthodoxi Doctores, cum distinctionis gratia; cultum Dei, Latriam; Sanctorum verò, Duliam nominant. Qua sane ratione illi, non differentiationem verbalem tantum assignant, uti Caluinus & alij mominugātur scurriliter; sed diuerso loquendi modo differentiā realem, ut dictum est, inter utramq; colendirationem significat tantā, quantam exposuimus iam sane esse maximam inter duas illas virtut-

Ita D. Aug.
distinguit
li. 10. de Ci-
uit. Deica. 1.
Lib. 1. instit.
c. 12. Sectio-
ne 2. et Heer
brandus in
Disputatio-
ne de preca-
tione Thes-
30. & dein
ceps.

*virtutes dictas, religionem nempè erga
Deum, & peculiarem erga creaturas pre-
stantes obseruantiam.*

*I P S I potius aduersarij in verbis ha-
rent pueriliter, sine re, sine iudicio: Cùm ex
eo, quòd Dulia commune vocabulum quoq;
sit, ad significandum quemcunque cultum
& seruitutem, adeoque etiam illam, que*

^a Ita ludere Deo debita est; colligi^a illico volunt, cultum
videat Heer- Sanctorum, quoniam nos illum Duliam ap-
brandus in disputatione de precatio-
neb*re* nevbi suprà: appellamus, Diuinum esse, seruitutemq; habe-
de precatio-
neb*re* Deo debitam. Quasi verò nequeant in-
terdum uno & eodem communi vocabulo
prefertim Thes. 44. & de inuocati- res diuersissimæ significari.

^a Sanct. The- fi. 21. & 22. & Caluinus &Caluinus
quog; loco citato. 1.ad Tim. 1. illo: Soli Deo honor & gloria. Nunquid pro-
pterea concludent aduersarij, filium, cùm
quartum implet Decalogi præceptum, &
debitum suo parenti tribuit honorem, Di-
uinum ipsi cultum exhibere, adeoq; Idolo-
latram esse? Quid? Nonnè Seruitus, Lat-
inè, perinde ac Dulia Gracè, vocabulum
com-

commune est ad significandam etiam seruitutem Deo debitam? Est planè. Nam & alii Deuter. 6.
 cubi rectè dicitur: Dominum Deum tuum
 adorabis, & illi soli seruies. Quid ergo? Col-
 ligent ne propterea bene aduersarij, non
 posse famulum hero seruire suo, quin serui-
 tutem illi seruiat Diuinam, adeoq; commit-
 tat Idololatriam?

QYOD si Latinis hisce vocabulis in-
 telligunt significari posse honorem & serui-
 tutem, tum Diuinam, tum etiam illam re
 ipsa longè diuersam, qua sine Idololatria
 possit impendi creaturis: Cur sunt tā crassi,
 ut non etiam idem capiant de Graco illo
 vocabulo Dulia; dato quòd ipsum quoque
 vim habeat ad significādum honorem, ser-
 uitutemq; Deo debitam? Ineptiæ sunt ista
 plusquam pueriles. Et tamen hic locus est,
 in quo vel maximè hi miseri homines, caci,
 vaniloqui, in tenebris palpātes, exultant,
 nugantur, & ludunt planè stolidè.

EST illa etiam Caluini insignis vel hal- Li. 1. ca. 12.
 lucinatio vel fraus, quòd, ut ne per diffe- Vbi suprà-
 rentiam realem cultus Dei & Sanctorum,
 expedire

*expedire se ab idololatria et crimen Catholi-
ci videantur; somniat, aliquid de honore
diuino detrahi & transferri ad Sanctos,
quamuis ipsis honor tribuatur, qui re ipsa
non sit in se Diuinus: Hoc ipso, inquit, quod
per religionem illis eiusmodi honor, qui-
cunque tandem sit, exhibetur.*

*ATQVE hanc fuisse causam dicit, cur
Angelus prohibuerit Ioannem, ne se vene-
raretur: Tametsi Ioannes (inquit Caluinus)
non fuerit tam amens, ut voluerit Angelo
tribuere honorem Deo debitum. Ideo etiam
Matth. 4. ait, tentantem Diabolum à Christo Domi-
no fuisse repulsum; tametsi ille non petiue-
rit honorem Latriæ. Denique in eandem
Actor. 10. causam refert, quod D. Petrus repudiauit
honorem oblatum à Cornelio; tametsi hic,
inquit, non voluerit illū venerari, ut Deū.*

*HANC Caluini commentationem falso
principio niti, ex his, que paulò superius
dicta sunt, appareat: Exposuimus enim, quē-
admodum honor Sanctis nō per virtutem
religionis proximè, ut hic Caluinus autu-
mat, sed per aliam lögè diuersam exhibea-
tur.*

tur. Quanquam si maximè una eademq;
religionis virtute alium Deo, alium San-
ctis honorem tribueremus; non equidem
satis intelligo, quidnam idcirco de Diuino
honore detraheretur, ut ifingit Caluinus.
Ut enim absqueulla Diuina maiestatis in-
iuria, eadē virtute charitatis, & Deum
diligimus, & suo etiam gradu proximum;
sic potuissest una & eadem virtus, citra ul-
lam Diuini numinis iniuriam, suum Deo
honorem integrum reddere, et suum etiam
Sanctis, aliisque rationalibus creaturis.

NUNC verò cum ne ita quidem res sese
habeat, sed alia, ut diximus, virtus sit re-
ligio, quae Deo cultum affert, alia singula-
ris obseruātia, quae Sanctos honorat; omni-
no vanum est, quod Caluinus imaginatur,
aliquid detrahi de Diuino honore & trans-
ferri ad Sanctos, etiam si honore illi affi-
ciantur re ipsa minimè Diuino. Aequè va-
num & inauditum est prorsus, quod idem
ait, propterea Ioannem ab Angelo, nesci-
adoraret, esse prohibitum, quia vellet illi
honorem alium, quam Diuinum exhibere.

ALITER

Quæst. 61. ALITER sancè Augustinus expla-
nans hunc locum: Nec moueat inquit, quòd
in quadam Scriptura prohibet Angelus,
hominem adorare se, & admonet, ut Do-
minus potius adoretur: Talis enim appa-
ruerat Angelus, ut pro Deo posset adora-
ri; & ideo fuerat corrigendus adorator.
Hac D. Augustinus: Qui profectò causam
reddit satis probabilem, cur (quicquid Cal-
uinus ludat) potuerit Ioannes, citra ullam
amentiam, honorem Angelo exhibere
velle Diuinum.

Autor. 10. AC similem quoque honorem voluisse
Cornelium Petro tribuere, illa eiusdem Pe-
tri verba, id, nefaceret, inhibentis, satis
ostendunt: Surge, & ego ipse homo sum, &c.
Similiter cum Christus Dominus tentatori
opponit sententiam illam: Dominum Deum
tuum adorabis, & illi soli seruies; satis ap-
paret, illum, (quocunque tandem honoris
nomine usus fuerit, cum à Christo, ut ado-
raret se, petiit) honorem affectasse Diui-
num. Inanis igitur Caluini Phantasia est,
committi posse Idololatriam, ac de honore
Dei

Dei detrahi, etiam si Sanctis Diuinus cultus non tribuatur.

SED nunc relicto Caluino, argumen- De Inuoca-
tione San-
ctorum Thebi
18. & 19.
tum Heerbrandi, magnum scilicet, audia-
mus, quo is necessario concludi putat, nos
pro Diis habere Sanctos et colere; ac proin-
de, velimus nolimus, esse Idololatras. Ver-
ba illius sunt hec: *Is qui dicit; Dominum Deutero. 6.*
DEVM tuum adorabis, & illis soli seruies, Psalm.49.
etiam dicit: Inuocame in die tribulationis. Roman.10.

Quomodo autem inuocabunt, in quem non crediderunt? Vnde necessario (inquit) con- sequitur, Papistas non in solum unum DEVM, sed etiam in Sanctos, quos inuocant, credere: Et sic re vera innumeram eos sibi fabricari Deorum, Dearumq[ue] turbam: Et hac ratione (inquit) non vno tantum modo, sed dupliciter Idololatras fient Papistæ secundum Apostolum Paulum: uno modo, quod inuocant Diuos; altero, quod etiam pronuntiat, eos credere in illos, quos inuocant.

*FIERINE potest, ut homo, qui scri-
ciocinatur, homosit? Dolendum est profecto,
D quidam*

quod his similibusq; nugis Tenebriones isti seducant corda innocentium. Quis non videt, manifestam esse in argumento fallaciā propter acceptiōē diuersam verbi, IN VOCARE? DEVS inuocari se iubet, ut sumum Dominum, & creatorem rerum omnium, cuius sit virtute propria, ab omni tribulatione & arumna liberare. Apostolus quoque, cum negat posse inuocari eum, in quem non creditur, de eodem inuocatio-
Iohelis 2. nis genere agit prorsus: Nam cum illam re-
citasset ex Ioheli sententiam: Omnis, qui inuocat nomen Domini, saluus erit; continuò subiecit: Quomodo ergo inuocabunt, in quem non crediderunt?

I AM verò, cām nos ea ratione Sanctos minimè inuocemus; sed tantū ab iis petamus, ut pro nobis apud Deum, suum & nostrum Dominum, intercedant; non modo non necessariò, (ut desipit Heerbrandus) sed ne apparenter quidē sequitar, eribueremus nos Sanctis, quod est Dei proprium, crederemus in illos, cum ipsis inuocamus. Quin potius sequitur omnino contrarium, quando-

quandoquidē (ut suprà explicuimus) eiusmodi inuocatione in primis protestamur, illos superiorem habere Deum, apud quem, suis precibus ut nobis suffragētur, oramus.

FACIO fortassis imprudenter, quod puerili admodum argumento respondeo; sed cùm Heerbrandus non solum puer sensibus ad argumentandum sit, sed malitia etiam atque arte ad decipiendum grandis, non putauiprorsus esse silendum; maxime quod mirificè sibi eo argumento videtur homo rufis complacuisse. Noui verò, quām ille hic habebit in promptu calumniā. Dicit, nos, cùm inuocamus Sanctos, non (sicut dicimus) preces eorum tantum, ac intercessionem petere; sed ab ipsis tanquam à Diis planè Ethnicorum more, sperare subsidium; quasi habeant illi inter se (nostra sententia) procurationem aut prouidentiam variarum rerum distributam.

Ita fингит in
Disputati.
de noua re-
ligion. The-
si 27. &c de
inuocatio-
ne Sancto-
rum, Thesis
44. & alibi.

RESPONSVM verò nostrum, ut breuissimum, sic etiam verissimum est, Heerbrandum, cùm ita de Catholicorum animo pronuntiat, mentiri splendide. Ha-

D 2 bene

bent quidem singularē in eo Catholici deuotionem (euentus a peccato utilitate Divinitus probatam) ut pro diuersis beneficiis à Deo impetrandis, diuersorum intercessione Sanctorum implorent: Tametsi negat ignorāt, posse etiam illorum quemuis, quiduis à Domino, modo fieri id expediat, obtinere: Quod verò à Sanctis ipsis veluti à Diis sperent illi, quae desiderant beneficia, fabula est Heerbrandi, & similiūm nugatorum.

AT interdum precatiuncula reperiuntur, quibus ita Sanctos exorant Catholicos, ut ab his hoc aut illud sibi concedi absolutè petant. Dicat Heerbrandus, eiusq; socij, qui tāta diligentia hinc inde similes precādi formulas in obsoletis et corrosis voluminibus venantur, cur illis magis, quam aliis mouētur quae sunt planiores et frequētiores apud Catholicos, & eum reddūt sensum, ut omnis omnino peruersi Sanctorum cultus suspicionem remoueant? Cur non etiam attendunt ad illam inuocandi Deum & Sanctos rationem disparem, quae est in litanīis, Pater de cælis Deus; Fili Redemptor mundi

mundi Deus; Spiritus sancte Deus; Sancta Trinitas, unus Deus, Miserere nobis: Sancta Maria, &c. Ora pro nobis?

SANE si quid candoris & probitatis in aduersariis reliquum esset, ex hac communi & probata Ecclesia ad inuocandos Sanctos forma, alias, si qua fortasse reperiuntur obscuriores, bene fuissent interpretati, intellexissentq;, cum Sancto dicitur: Fac, aut: Concede sensum esse: Effice precibus & intercessione apud Deum tua. Sed quodnam sit istorum studium, constat. Videlicet aliud agunt nihil, quam ut quoquo modo & quacunq; demum conscientia possint inter suos aliquid aduersus Catholicos commentari.

Quo in genere notabilis etiam illa est Heerbrandi scurrilitas, quod nugatur, Catholicos alia aliis Sanctis animalia velut Diis Ethnicorum more sacrificare. Ita enim vir bonus & simul egregie mendax interpretatur simplices ac pios fidelium animos, cum interdum illi ob Sanctorum reuerentiam, beneficiorumq; ab ipsis per intercessionem acceptorum memoriam, sunt in Ec-

D 3 clesia-

In Disputa-
tione de pre-
cacione.
Thesi. 56.

clesiarum ministros eiusmodi rerum oblationibus munifici. Ceterum de Heerbrandi quidem ineptiis hoc in genere hactenus: Namque ad Sanctorum venerationem ab Idololatria vendicandam attinebant, ea ferè videmur iam attigisse.

CAPVT V.

SACRARVM VENERATIONEM IMAGINVM ET RELIQVIARVM AB IDOLOLATRIA longissimè abesse.

ELIQVVM est, ut illam quaque aduersariorum calumniā depellamus, qua sanctorum imaginum & reliquiarum venerationem Idololatricam faciunt.

In 7. Synodo generali, id est Nicea 2. Quanquam est sane iam pridem in Ecclesia sive explicatus hic locus, ut mirum sit, sui non pudere istos, cum aduersus Catholicos hac in causa repetunt veterum Hareticorum, non dico argumenta, sed, ut septima Canone 9. Synodus ait, ludibria planè puerilia, que sunt

sunt iam olim luculēter refutata. Sed quoniam illi perguntes esse inepti, & quae in scripturis aduersus gentium idola extant testimonia, ea contra imaginum in Ecclesia usum perinde iactant hodie miseri confidenter, ac si nihil unquam à Catholicis esset responsum; pertinet etiam ad institutum nostrum breuiter ostendere, nullam esse hoc in genere Idololatriā. Ac distinctionis gratia dicemus primò de Imaginibus, deinde de Reliquiis.

IGITVR quod attinet ad imagines, quoniam hoc loco vel maximè cupio esse perspicuus, placet uti hac ratione: Idololatria tunc admittitur, cum & Diuinus cultus usurpatur, & exhibetur creaturae e modo, quo debuit exhiberi Deo: Sed cum imagines Catholicī venerantur, nunquam coniungūt hæc duo; sic videlicet, ut & cultum Diuinum usurpent, & illum, qua ratione Deo exhiberi debet, tribuant creaturae, hoc est, ipsis imaginibus secundūm se: nunquam igitur illi eiusmodi veneratione admittunt Idololatriam.

D 4 HVIVS

HIVIS rationis conclusio cùm sit plana,
& prior quoque propositio in primo capite
declarata, & sapientiam in aliis repetita;
illud est nunc solum explicandum & confir-
mandum, quod in propositione altera sum-
psimus: Videlicet in veneratione imaginum
nunquam Catholicos illa duo coniungere,
ut & Diuinum usurpent cultum, & illum
tribuant creature, sicut Deo.

EST autem hoc in veneratione imagi-
num Sanctorum, clarissimum. Nam, ut ad
Sanctos ipsos venerandos Catholici non
usurpant cultum Diuinum; sic neq; adeo-
rum imagines honorandas. Has enim (ut
statim patebit magis) venerantur illi rela-
tiuè, eodem cultus genere quo ipsos, quorum
sunt imagines.

IN veneratione porrò Christi imaginū
adeoque etiam crucis, tametsi idem cultus,
quo honoratur Christus ipse, hoc est Diui-
nus, usurpetur; At non illum tamen eius
imaginibus eadem ratione tribuere dici-
mur, qua est ipsi Christo Deo ac Domino no-
stro tribuendus. Quo fit, ut hic etiam desit
alte-

alterum è duobus illis, quæ, ut assumpsimus,
sunt ad Idololatriam omnino necessaria.

INTELLIGERE namqz, hoc loco in-
primis oportet, generatim loquendo, ratio-
nem, qua honorare dicimur imagines, lon-
gè diuersissimam esse ab ea ratione, qua ho-
noramus res alias; hoc est, Deum, Sanctos,
alios homines: Hos enim, ut absolute, secun-
dum se ipsos, sine relatione ad aliud, cōtem-
plamur; sic etiam honorare dicimur, qua-
tenus per honoris officium de ipsis volumus
(iuxta dicta in primo capite) excitare opi-
nionem eam, qua in cuiusqz excellentiam
conueniat: Imagines verò, quemadmodum
ad aliud quidpiam cogitatione referimus;
sic etenus honorare dicimur, quatenus co-
ram illis actionem aliquam exercemus ho-
norificam, per quam excitare volumus opi-
nionem excellentem, non de ipsis quidem,
sed de iis tantum, ad quæ ipsa referuntur,
quorumqz loco & vice sunt quodammodo.

ITAQVE, quod verissimè dici solet, eō-
dem officij atque honoris genere, eodemqz
animi motu, (hoc est, eadem voluntate)

D S exci-

excitandi opinionem excellentem) honorari. rem ipsam eiusq; imaginem; hoc sic accipiendum est, ut intelligamus nihilominus, per illud idem honoris officium, per illum ipsum animi motum, diuersissima ratione & consideratione, ut est dictum, honorare nos rem ipsam & imaginem eius.

SIC prorsus, ut cum dicimur per officium aliquod & animi motum, exhibere honore prototypo, illud huic orationi subsit; simpliciter velle nos ipsius prototypi praestantiam profiteri, adeoq; per id officium excitare de illo opinionem excellentem: Cum verò per idem officium & motum animi dicimur honorem quoq; exhibere imagini, verbo illi, exhibere, hoc subsit; nos prototypum ex imagine cogitantes, coram ipsaq; actionem honorificam, perinde ac si prototypum similiter esset praesens, exercentes, velle prototypi duntaxat excellentiam protestari, adeoq; de ipso excitare opinionem excellentem, non de ipsa imagine.

ETENIM, siue de imagine consideres, quod ex auro, aut ligno, aliisque materia constet;

stet; siue quod sit figura atque coloribus distincta; siue quiduis aliud, quod in imaginem verè conueniat, semper reperies, illam, ut istarum considerationum omnium obiectum est, rem esse eiusmodi, in quam minimè competit excellentia ac dignitas, quam veneratione ptestaris. Quapropter venerationis motū, qui est ad prototypū, ad imaginem quoq; pertinere, ut diximus, est; sic prototypum coram illius imagine, velut ipsis secundūm representationem vicaria, honorari, ac si illud perinde præsens adesset.

HOC est plane, quod Orthodoxi Doctores volunt, cùm dicunt, imagines non, nisi relatiuè honorari; & honorem, qui datur ipsis, ad prototypum referri; & non ipsas secundūm se, sed per ipsas, ac in ipsis, honore affici rem representatam. Ac perspicue hoc ipsum declarant septimæ Synodi Patres, cū Actione 3. ita inquiunt: Imagines colimus, non in materia, aut in coloribus honorem constituentes, sed per hoc, officium nostrum, quod ipsis, quorū typum imagines gestant, debemus, impertientes. Cūm sciamus, secundūm

Basilij

Basilij Magni sententiam, quod imaginis honor exhibitus, ad ipsum prototypum referatur. Atque hoc ipsum postea aliquoties illi repetunt, & sanctorum Patrum etiam auctoritate confirmant.

Actione 4.
c. 5.

Sessione 25.

SED & Concilij Tridentini Patres ea ratione prorsus, quan nos diximus, exponunt honorem imaginibus exhiberi. Nam postquam statuunt, venerationem illis esse impertendam, subiiciunt: Non quod credatur inesse aliqua in iis Diuinitas vel virtus, &c. sed quoniam honor, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa; ita, ut per imagines (inquiunt) quas osculamur, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos, quarum illa similitudinem gerunt, veneremur.

DICET forte aliquis: Si venerari imaginem est, prototypum ipsum venerari; honor igitur nequaquam imagini exhibetur, nec verè dicitur ipsa honorari; sed prototypum tantummodo coram illa. Respondeamus, inde solum cōsequi, quod antea docuimus, videlicet non eadem ratione dici nos bono-

honorare imaginem, qua ipsum prototypum, in quo uno animum figimus, cuius duntaxat præstantiam ac dignitatem veneratione protestamur: At honoratur verè imago nihilominus modo suo, eo videlicet, quo honorari censentur ea res, quæ non nisi propter aliud honorantur.

Vide infra
in Apologe-
tico c. 7. vbi
Durádus re-
prehéditur
& alij, q. hoc
negant.

ADIVNGAMVS exempla. Qui regis legatum loco regis honorant; et si honorem omnem referant ad ipsum regem; at verissimè tamen dicuntur censenturq; legatum honore regio afficere: Solùm propterea, quòd non secus honore rex coram legato est habitus, ac si ipse præsens, quemadmodum legatus, adfuisset. Par i ratione, qui principis literas hoc ipso, quòd principis sunt, honoris causa osculantur, honora-re illas dicuntur; tametsi hoc totum, quid- quid est ceremonie ad principe ipsum per-tineat. Sic etiam cùm librum sacrum reue-renter tractamus, non ad ipsum codicem sed ad coelestem doctrinam in eo expressam attendimus: Et tamen reuereri librum dicimur.

EADEM

E A D E M igitur ratione prorsus, quoniam imagines nos ad aliud similiter referimus; idcirco et si non eas ita honoremus, ut prototypa, ad quae illae pertinent, sic videlicet, ut in ipsis sistamus, earumque prestantiam protestemur, at honorare illas tamen verè censemur alia ratione, dum videlicet prototypum coram ipsis, non secus, ac si praesens adesset, veneramur.

EX quo intelligitur, quid causæ sit, cur Patres aliqui, quando sacrarum imaginum usum aduersus eos hereticos defendunt, qui iam olim, ut Idololatricum, illum impiere recerūt, modò affirment, modò negent, imagines honorari; idque interdū in eodem sermone. Negant videlicet honorari illas ea ratione, qua prototypum diuersa, concedunt.

Libro 5. A.
pologie pro
Christianis
contra Iu-
dæos, vt re-
fertur in 7.
Synodo, a-
ctione 4.

SIC V.T tu (inquit Leontius Episcopus Neapoleos Cypri, aduersus Iudeos imaginum causam agens) adoras librum legis, non naturam membranarum, aut atramenti adorans, sed verba Dei, quæ in illo continentur: Sic & ego imaginem Christi adorans, non lignorum aut colorum naturam adoro,

adoro, absit: sed inanimatum characterem Christi: hunc enim cum habeam, per ipsum, Christum tenere & adorare mihi videor. Sensus est: Non adoro quidem imaginem secundum seipsum, quod aliud est, quam colores & lignum, &c. sic ut figam animū in ipsa: Sed adoro tamen imaginem seu inanimatum characterem Christi, alia ratione; hoc ipso videlicet, quod adoro ipsum Christum, quem per imaginem representatū tenere & adorare corām præsentem mihi videor.

Hic etiam illud eiusdē Leontij elegans exemplum spectat: Quemadmodum Iacob, inquit, accipiens à filio suis vestem, sanguine conspersam Ioseph, cum lachrymis eam osculatus est (ita enim Leontius probabiliiter suspicatur) suisq; oculis circumposuit, non ipsam vestem diligendo aut honorando hoc fecit, sed per eam arbitratus est se Ioseph osculari & habere in manibus: Sic & Christiani omnes imaginem Christi, aut Apostoli, aut Martyris in manibus tenetes, non fragrante carne osculantes, animo videmur nobis ipsum Christū, aut Martyrem amplecti.

SIC

Sicut videre
est actione]
6. eiusdem
Concilij,
Tomo 4.

SIC quog accipiendum est, quod Epiphanius pro septima Synodo in huc modum inquit: Cognouimus, Deum esse spiritum, et qui adorant eum, in spiritu & veritate id facere debere, & quae secundum fidem est, adorationem & cultum, illisoli (ut pote) omnium Deo in Trinitate laudato offerendum. Non enim Christiani adorationem in spiritu & veritate imaginibus exhibuerunt, neq; etiam Diuina crucis effigiei, &c. Nam cum Diuinam crucis effigiem & venerandas imagines amore & desiderio complectimur, ad ipsum prototypum respiciimus.

Quo sanè loco Epiphanius non negat in veneratione imaginum Christi Diuinū usurpari cultum. (Negaret enim tūc, quod passim in eadem synodo inculcatur, eundem illum honorem, qui imaginibus Christi datur, ad Christum ipsum referri; quem proinde honorē constat esse Diuinū) sed tantū negat, dari illū ea ratione imaginibus, quae datur Christo, scilicet, ut per illum ipsius imaginis dignitatem protestemur.

AC

Ac eundem omnino habet sensum,
quod Tarasius Patriarcha Constantinopo-
litanus, ex sua & aliorum patrum senten-
tia, Legatis Pont. Adriani, huius nominis
primi, ita respondit: Nos patrum praeceptis
imbuti, sic confessi sumus et confitemur, co-
cordamus, et vim literarū lectarū (Adria-
ni Papæ pro imaginibus) confirmamus, &
imaginum picturas secundūm prisca[m] pa-
trum traditionē recipimus, & has deside-
rio nostro adoramus: Sed apertis (inquit)
verbis testamur, nos duntaxat in unū Deū
verum, Latriam, hoc est, cultum & fidem
nostram referre & reponere.

DECLARAT ille nimirum his po-
stremis verbis, quomodo Latrīa, et si in
Christi imaginum veneratione usurpetur
(neg_o enim hoc negare intendit) at nunquā
in imaginibus ipsis defigatur, sed ad ipsum
pertineat Christum, verum Deum.

AD Propositum igitur ut redeamus:
Cūm ex his constet satis, alia ratione (uti
sepe diximus) honorem imaginibus dari, et
alia prototypo, & rebus aliis, qua absolute

E

&

et secundum se honorantur; (è quorum numero in primis est Deus,) perspicuum est id, quod sumpsimus explicandum, videlicet, cultum, qui in Christi imaginum veneratione usurpatur, nō sic illis impendi, ut Deo; ac proinde honorandis eiusmodi imaginibus, nullo modo admitti Idololatriam; ac multò etiam minus venerandis aliorum imaginibus Sanctorum; siquidem in harū veneratione nec cultus quidem, qui usurpatur, est Diuinus.

QVIBVS ita explicatis, facile quoque intelligetur, in S. reliquiarum veneratione (quod proposuimus præterea explicandum) omnino nihil esse Idololatriæ. Nam dupliciter illas honorare dici possumus; primo, quia reuerenter ipsas per se tractamus, & custodimus, & suspicimur, &c. eò quod sanctorum hominum, qui viua membra Christi, et Spiritus sancti templum fuerunt, aut corpora sunt, aut corpora certè attigerant, aut etiam extiterunt partes. Secundo veneramur illas etiam relatiuè, eodem cultus genere, quo illos, quorū sunt reliquiae; cum videlicet

videlicet ad eorum praesentiā, in illos animum intendimus, adeoq; cultum omnem coram reliquis usurpatum, ad ipsos referimus.

IN priori reliquias honorandi modo, cùm nihil omnino Diuinum sit, satis constat, Idololatriam esse non posse. Posteriori vero modo, cùm reliquia relatiuè etiā, ut imagines (quamvis fundamentum relationis non idem penitus sit utrōq;) colantur, nō magis potest admitti Idololatria, quam venerandis imaginibus. Primum enim, ut honor, quo Sanctorum imagines veneramur, Diuinus non est, sed ille idem, quo Sanctos ipsos; sic etiam neque is, quo relatione etiam veneramur eorundem reliquias.

PRÆTEREA, et si ad honorandum relatiuè lignum crucis, cui Christus affixus est, & si quid aliud est reliquum, quod peculiariter ratione ad Christum pertinuit, Latram usurpemus; illam tamen non ad ipsum lignum similesue Christi reliquias secundūm se, sed ad Christum ipsum, verum

E 2 Deum

Deum referimus; quemadmodū etiā illam, quam in veneratione eiusdem Christi imaginū assūmimus. Quare iisdem prorsus rationibus, quibus suprà ostendimus, in Sanctorū, aut etiam Christi imaginum cultu, nullam esse Idololatriam, efficitur etiam neque eam esse in veneratione reliquiarum Sanctorum vel etiam Christi, relativa.

HIS ita de cultu reliquiarum, & imaginum pro instituto nostro constitutis, superest, ut breuiter nunc videamus, quid habent aduersarij, quod, ut nos in hac etiam parte Idololatras faciant, opponat. Aërem nimirum verberant inanissimè sententias illis: Non facies tibi sculptile, neq; omniaem similitudinem, quæ est in cælo, & quæ in terra deorsum, & eorum, quæ sunt in aquis sub terra, non adorabis ea, neque coles. At iterum: Non facies tibi idolum, &c. Et: Mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & coluerunt, & seruierunt magis creature, quam creatori.

Exod. 20.

Leui. 26.

Roman. 1.

RE-

RESPONSVM verò à Catholicis sāpe
est (quod hactenus ab hereticis nullis refu-
tari potuit) his & similibus scripturæ locis,
earum duntaxat imaginum cultum prohi-
beri ac reiici, quæ aut per se ipsæ Diuinis
afficiantur honoribus, aut per quas crea-
turæ aliae, tanquam Dij, colantur. Quare
cùm demonstrauerimus, Catholicos isto-
rum neutrum venerādis imaginibus com-
mittere, non ad illos eiusmodi scriptura-
rum loca pertinent, sed ad Idololatras gen-
tiles, quos suprà in secundo huius Dispu-
tationis capite commemorauimus, utro-
que modo impiè fuisse simulachris ab-
usos.

ET ad eosdem etiam spectat plane, quod Super Psal-
D. Augustinus disputat, eque impios &
Idololatras fuisse eos, qui Diuinum cultum
imaginibus ipsis secundūm se, aut ob inha-
bitantem dæmonem tribuebant, & qui
cum per simulachra referebant ad creatu-
ras, quas falso Deos esse arbitrabantur.
Itaque mirum est, tam perfecta frontis aLi. i. insti-
fuisse Calvinum, & qui ab hoc non pauca ne9.
c. 11. Sectio-

In Disputa mutuari videtur, Heerbrandum, quod
tione de pre non sunt veriti hunc Augustini locum
catione,
Thefi 75. nobis opponere, quasi nos, cum imaginum
cultum ad prototypum referimus, omnino
faciamus idē, quod illi Idololatré, aduersus
quos hic agit Augustinus.

DISCRIMEN inter nos & illos est
longè maximū. Primò quoniam non alium
illi cultum in adoratione vllarum imagi-
num usurpabant, nisi Diuinum: Nos, cum
imagines veneramur Sanctorum, cultu
vtimur non Diuno, sed eo, qui competit
præstantibus creaturis: Eoque tum longius
ab Idololatria distamus. Deinde illi cult-
um Diuinum, quem usurpabant, tametsi
non referrent ad ipsam imaginem secun-
dum se, at referebant tamen ad aliam crea-
turam per imaginem representatam, vi-
delicet, ad terram, vel ad mare, vel ad
ignem, vel ad aërem, &c. Sicut illic aperte
narrat Augustinus (quod isti boni viri
malitiosè more suo, ac fraudulenter tacue-
runt) Nos verò cum in veneratione ali-
uarum imaginum, nempe Christi, Diuina
utimur

vitimur cultu, non ad creaturam aliquam, sed ad Christum Deum ac Dominum nostrum eiusmodi cultum referimus. Ita, nihil omnino ad nos pertinet ille locus Augustini.

SEQVITVR altera Caluinifraus non Lib. i. c. 11. minor. Is quoniam magno in primis desiderio tenebatur coquincendi, nos esse in imaginum cultu, gentilium similes, commentitum & inauditum antea Idololatria genus fingit olim in usu fuisse: illud est quod fuerint homines per visibile signum, venerati Deum ipsum verum. Itaque et si nos affirmemus, cultum Christi imaginum ad ipsum DEV M, hoc est, Christum referri, nihilominus vult nos Idololatras haberi.

S I V E Deum inquit, siue creaturam tibi in simulacro representes, ubi veneratione aliqua prosterneris, superstitione aliqua fascinatus es. Et paulo post: Neque interest ait, idolumne simpliciter homines colant, an Deum in idolo; haec semper Idololatria est, cum idolo qualicunque

*Sectione 9.
illius capit. 9.*

E 4 colore

colore exhibentur Diuini honores. Deniq;
Catholicorum excusationem reiiciens, sic
dicit: *Nō vocamus inquiunt, idola nostros,*
Deos: Neque Iudei aut gentiles olim voca-
bant; & tamen Prophetæ passim illis forni-
cationem cum ligno, aut lapide exprobrare
non desinebant. Tantum propter ea, quæ
quotidie ab his fiunt, qui Christiani haberi
volunt, nempe quod Deum in ligno, aut la-
pide carnaliter venerabantur.

HOC loco tam multa peccat Caluinus,
(credo ex malitia magis, quam ex ignorantia)
tam lubricus est, ac male coharet, ut
verba ipsa illius recitanda fuerint, nec cui
fortassis affingere ipsi videremur absurdæ,
qua non dixit. Age verò illius sententiam
excutiamus. Primum, Idololatriam ve-
ram, neque fuisse unquam, necesse posse,
nisi cum Diuinus cultus Deo subtrahitur,
& in creaturam sic confertur, ut debet
conferri Deo, satis est à nobis suprà decla-
ratū. Ita, quod Caluinus ait, Idololatriam
etiam esse, conferre Diuinum cultum, non
imaginis secundum se, sed ipsi Deo, per ima-
ginem

ginem representato, vanum est, & perinde absurdū, ac si quis diceret, esse iniustiam, reddere alicui quod est suum: Nam, ut hoc potius iustitia est; sic reddere Deo Diuinū cultum, est vera religio, qua abest semper ab Idololatria longissimè.

DE INDE, si eo ipso Idololatram sumus, quod Deo per creaturam representato, cultum tribuimus, nemo unquam Deum adorare potuit, vel poterit sine scelere Idololatria. Oportet enim illum per notitiam, quam intellectus de ipso format, representari atque obisci, ut ipsum quis animo veneretur. Qua notitia, similitudo quedam creata, & quasi effigies Dei cogitati est. Quod si absque Idololatria possimus venerari Deum, per hanc intellectus imaginem representatum, cur non etiam per alias?

I AM quod Calvinus preterea ait, neque gentiles, neque Iudaos olim vocauisse Idola suos Deos, sed propterea tantum fuisse reprehensos, quod Deū in imagine vene-

E s raren-

rarentur, mendacium est, quod nullo negotio, tum ex scriptura, tum ex veterum sententia Patrum refelli potest. Scriptu-

Sapient. 13. &c 14. ra quidem, cum tam crebro, tam accuratè
Psal. 113. describit simulachrorum imbecillitatem,
Ezæ. 41. &c 44. indignitatemq; eorum in primis stultitiam
Osee 8. deridet atque coarguit, qui Divinitatis aliquid ipsis tribuebant.
1. Cor. 8. 12. &c
Aba. 2. &c
aliâs passim.

ET palam acclamarunt vitulo Israëli-
te: Isti sunt Dij tui Israël, qui te eduxerunt
Exod. 32. de terra Aegypti. Prorsus ut magna sit
Lib. 1. c. 11. Sectione 9. Caluini vel temeritas vel stultitia, quod
ex his verbis colligit, illos tumetiam ver-
rum adorauisse Deum, qui eos eduxerit de
terra Aegypti: Solumq; ob id fuisse Idolol-
atras, quod ipsum voluerint per signum
visibile venerari.

PHANTASIA est hac recens Caluini, veteribus inaudita omnino, qui magno consensu tradunt, Israëlitas tunc à religione vera, ad superstitionem defecisse Aegyptiorum, quos constat habuisse pro Aðor. 7. Diis ipsa simulachra. Et Stephanus, eam
Histo-

*Historiam repetens, hoc ipsum est plane te-
status: Cui (Moysi) noluerunt inquit, obe-
dire patres nostri, sed repulerunt, & auer-
sunt cordibus suis in Aegyptum, dicen-
tes ad Aaron: Fac nobis Deos, qui prece-
dant nos.*

ATQVE *huc illud pertinet, quod in-*
dignabundus Dominus (eò quòd regem illi ^{1. Reg. 8.}
sibi perfidè postulassent) ad Samuelem in-
quit: Audi vocem populi huius; non enim
te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos:
iuxta omnia opera sua, qua fecerunt à die,
qua eduxi eos de Aegypto, usque ad diem
hanc, sicut dereliquerunt me & seruierunt
diis alienis, &c.

HINC *illa etiam apud Amos Prophe-*
tam exprobratio. Nunquid hostias & Sa-
crificium obtulisti mihi in deserto quadra-
ginta annis, domus Israël? Et portasti ta-
bernaculum Moloch vestro, & imaginem
Idolorum vestrorum, sydus Dei vestri, qua
fecistis vobis, &c. In quem locum D. Hiero-
nymus: Ex eo tempore (inquit) quo aurum ^{Amos 5.}
Lib. 2. com-
mentariorū
in eundem
Prophetā.
in Psal. 106.

in caput vituli transformârunt dicentes:
 Hi sunt Dij tui, &c. omnia quæ fecerunt,
 non Deo (audiant hoc Caluini aseclæ) sed
 Idolis fecisse monstrantur. Denique David
 cùm memorasset fecisse illos vitulum in Ho-
 reb, & adorasse sculptile, & mutauisse glo-
 riam Dei, in similitudinem vituli comedē-
 tis fænum; continuò subiecit: Et oblitis sunt
 Deum, qui saluauit eos, qui fecit magnalia
 in Aegypto, &c.